

## 平成21年度 第2回教育研究評議会議事要録

日時 平成21年5月13日(水)午後1時30分から午後2時10分  
出席 23名 他オブザーバー1名

### 〔審議事項〕

1. 一橋大学大学院法学研究科細則の一部改正について  
(1) 法学研究科事務長から、資料に基づき説明があった。  
(2) 審議の後、原案を承認した。
2. 一橋大学経済研究所規則の一部改正について  
(1) 渡部評議員から、資料に基づき説明があった。  
(2) 審議の後、原案を承認した。
3. 一橋大学経済研究所共同研究委員会規則の一部改正について  
(1) 渡部評議員から、資料に基づき説明があった。  
(2) 審議の後、原案を承認した。
4. ロンドン大学アジア・アフリカ研究院との学術交流協定および学生交流に関する覚書について  
(1) 前原役員補佐から、資料に基づき説明があった。  
(2) 審議の後、原案を承認した。
5. フンボルト大学との学生交流に関する協定書の締結について  
(1) 前原役員補佐から、資料に基づき説明があった。  
(2) 審議の後、原案を承認した。

### 〔報告事項〕

1. 平成21年度一橋大学大学院国際企業戦略研究科専門職学位課程(昼間)入学試験合格者について  
国際企業戦略研究科長から、資料に基づき報告があった。
2. 平成21年度一橋大学大学院国際・公共政策教育部専門職学位課程入学試験合格者について  
国際・公共政策教育部長から、資料に基づき報告があった。
3. 大学院学生募集要項(案)について  
大学院入学試験委員会委員長(盛理事)から、資料に基づき報告があった。
4. 平成21年度転学部状況について  
教務課長から、資料に基づき報告があった。
5. 平成21年度一橋大学・津田塾大学単位互換制度(派遣学生・受入学生)について  
教務課長から、資料に基づき報告があった。

6. 平成21年度教育プロジェクト審査結果について  
盛理事から、資料に基づき報告があった。
7. ソウル大学校との学術交流及び学生交流に関する協定書の更新について  
前原役員補佐から、資料に基づき報告があった。
8. パーミンガム大学との学生交流に関する協定書の更新について  
前原役員補佐から、資料に基づき報告があった。
9. オークランド大学との学術交流及び学生交流に関する協定書の更新について  
前原役員補佐から、資料に基づき報告があった。
10. 平成21年度一橋大学安全衛生方針・目標・計画について  
人事労務課長から、資料に基づき報告があった。
11. 平成21年度大学戦略推進経費について  
財務管理課長から、資料に基づき報告があった。
12. 平成21年度補正予算案について  
財務部長から、資料に基づき報告があった。
13. 留学生課サーバへの不正アクセスについて  
高見澤CIO補佐から、資料に基づき報告があった。
14. 研究カウンスルについて  
学長から、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

1. 本学の語学教育のあり方について（答申）  
盛副学長から、資料に基づき報告があった。

配布資料

1. 一橋大学大学院法学研究科細則の一部改正（案）新旧対照表
2. 一橋大学経済研究所規則の一部改正（案）新旧対照表
3. 一橋大学経済研究所共同研究委員会規則の一部改正（案）新旧対照表
4. 一橋大学交流協定締結計画書（案）（ロンドン大学アジア・アフリカ研究学院）
5. 一橋大学交流協定締結計画書（案）（ベルリン・フンボルト大学）
6. 平成21年度一橋大学国際企業戦略研究科専門職学位課程入学試験志願者・合格者数一覧
7. 平成21年度春季大学院入学試験志願者・受験者・合格者数一覧（専門職学位課程10月入学）
8. 一橋大学大学院学生募集要項の主な修正・変更箇所について
9. 平成21年度転学部志願者数
10. 平成21年度一橋大学・津田塾大学単位互換制度「派遣学生」一覧

11. 平成21年度一橋大学教育プロジェクト審査結果
12. 一橋大学交流協定締結計画書（ソウル大学校）
13. 一橋大学交流協定締結計画書（バーミンガム大学）
14. 一橋大学交流協定締結計画書（オークランド大学）
15. 平成21年度安全衛生方針・目標・計画
16. 平成21年度大学戦略推進経費について
17. 平成21年度補正予算案における対象事業一覧（基盤的設備）
18. 留学生課サーバへの不正アクセスについて
19. 一橋大学研究カウンスル委員名簿  
本学の語学教育のあり方について（答申）